
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-14

L'anno 2021 il  giorno 31 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA 
"BRIGNOLE SALE" IN VIA MONTEZOVETTO 7A - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI  REGOLARE ESECUZIONE (CUP B34H17000150004  –  CIG 76294472D6 -  MOGE 
17266)
CESPITE FABBRICATI: PATRIMONIO INDISPONIBILE

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

31/03/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-14

RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA "BRIGNOLE SALE" IN 
VIA  MONTEZOVETTO  7A  -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE 
(CUP B34H17000150004 – CIG 76294472D6 - MOGE 17266)
CESPITE FABBRICATI: PATRIMONIO INDISPONIBILE

IL DIRETTORE
premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/176.2.0./49 del  20/09/2018, sono stato approvati il 
progetto esecutivo e le modalità di affidamento relativi ai lavori di  “rifacimento della copertura 
della scuola primaria Brignole-Sale in via Montezovetto 7A” per un importo complessivo dei lavori 
a misura da porre a base di gara di Euro 150.000,00, di cui Euro 46.187,10 per oneri per la sicurezza 
ed Euro 9.373,51 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione, si è regolarmente svolto il procedimento di 
gara a procedura negoziata conclusosi con l’aggiudicazione all’Impresa L’Edilbit s.r.l, in qualità di 
Capogruppo del R.T.I. con l’impresa Tereasfalti s.r.l., che ha offerto il ribasso del 25,264 %;

- che i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa L’Edilbit s.r.l., in qualità di Capogruppo del R.T.I. 
con l’impresa Tereasfalti s.r.l., con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-4 dell’1/2/2019, 
per un importo netto di Euro 126.140,83 comprensivo di Euro 46.187,10 per oneri di sicurezza ed 
Euro 9.373,51 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

- che tra l’impresa L’Edilbit s.r.l. ed il Comune di Genova è stato stipulato il contratto d’appalto 
cronologico n. 121 in data 15.4.2019;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato apposita garanzia assicurativa (cauzione definitiva) mediante polizza fi-
dejussoria numero 1412020, emessa in data 11/03/2019, per l’importo di Euro 19.254,14 pari al 
30,528% di quello contrattuale, rilasciata dalla ELBA Assicurazioni S.p.a. - Agenzia AELLE di Ge-
nova cod. 029;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori  sono stati  consegnati  in data 28/05/2019, come da verbale prot. NP/2019/714 del 
28/05/2019;

-  che  i  lavori  sono stati  ultimati  in  data  08/10/2019  come  da  verbale  prot.  NP/2019/1430  del 
10/10/2019, entro il tempo utile contrattuale.

Considerato:

-  che i lavori sono stati contabilizzati in Euro 100.591,64, secondo le risultanze dello stato finale 
firmato senza riserve dall’impresa appaltatrice, al netto delle ritenute di garanzia e dei lavori ordina-
ti in sede di collaudo, oltre I.V.A.;

- che il Direttore dei Lavori, geom. Fiorenzo Deidda, ha redatto in data 7/02/2020 il Certificato di 
Regolare Esecuzione delle opere in argomento, prot. n. NP/2020/194 del 10.02.2020, firmato dal-
l’Impresa in pari data, liquidandoli in Euro 101.091,64, al lordo delle ritenute di garanzia e dei lavo-
ri ordinati in sede di collaudo, oltre I.V.A.;

- che, come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori in 
argomento è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di Euro 
100.088,68, restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 1.002,96 oltre Euro 220,65 
per IVA al 22%, per complessivi Euro 1.223,61, di cui Euro 502,96 oltre Euro 110,65 per IVA al 
22% corrispondenti allo 0,5% delle rate di acconto trattenuto a garanzia ai sensi della vigente nor-
mativa, ed Euro 500,00 oltre Euro 110,00 per IVA al 22% quale rata di saldo per lavori ordinati in 
sede di collaudo;

-  che l’impresa esecutrice con nota in data 26.3.2020, prot. n. 102933 del 26.3.2020, ha di-
chiarato  l’indisponibilità  a  presentare  la  polizza  fideiussoria  di  cui  all’art.103,  comma  6  del 
D.Lgs.50/2016, e di voler attendere per il pagamento della rata di saldo comprensiva delle ritenute 
di garanzia, corrispondenti allo 0,5% della rata di acconto, e del saldo dei lavori ordinati in fase di 
collaudo, il decorso dei termini previsti dall’art. 102 comma 3 del D.Lgs.50/2016 per l’assunzione 
del carattere definitivo del CRE;

- che vista dichiarazione di cui sopra e in mancanza della polizza fideiussoria biennale di cui all’ 
art. 103 comma 6 del codice, non può essere dato corso al pagamento della rata di saldo con conte-
stuale svincolo delle ritenute di garanzia; 

-  per l’esecuzione dei lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o tempora-
nee e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, risultando che i la-
vori stessi si sono svolti nell’ambito dell’area di cantiere costituita da aree di civica proprietà; 

-  che l’impresa L’Edilbit s.r.l., in qualità di Capogruppo del R.T.I. con l’impresa Tereasfalti s.r.l., 
ha firmato lo stato finale senza riserve;

- che si rende necessario approvare il certificato di regolare esecuzione;

- attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’articolo 147 bis, c.1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

     Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016
Visto gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 07/02/2020 dal Direttore 
dei lavori, geom. Fiorenzo Deidda, firmato dall’Impresa in pari data, con il quale si dichiarano rego-
larmente eseguiti i lavori di  “rifacimento della copertura della scuola primaria Brignole-Sale in via 
Montezovetto 7A”, eseguiti dall’impresa L’Edilbit s.r.l., quale Capogruppo del R.T.I. con l’impresa 
Tereasfalti s.r.l.,  con sede in via della Torrazza 28/R - 16157 Genova - Codice Fiscale e Partita 
IVA 03049540101, in base al contratto cronologico n. 121 in data 15.4.2019;

 
2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 101.091,64 oltre IVA, al netto delle ritenute di garan-
zia e dei lavori ordinati in sede di collaudo, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello 
stato finale; 

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale – fidejussione assicurativa numero 1412020, ri-
lasciata in data 11/03/2019 dalla ELBA Assicurazioni S.p.a. - Agenzia AELLE di Genova cod. 029, 
per l’importo di Euro 19.254,14 pari al 30,528% dell’importo contrattuale;

4)  di  prendere atto  che l’Impresa  appaltatrice,  con nota  in data  26.3.2020, prot.  n.  102933 del 
26.3.2020, ha dichiarato l’indisponibilità a presentare la polizza fideiussoria di cui all’art.103, com-
ma 6 del D.Lgs.50/2016, rinunciando allo svincolo immediato della rata di saldo e che, conseguen-
temente, il pagamento della rata di saldo pari ad euro 1.002,96 oltre Euro 220,65 per IVA al 22%, 
per complessivi Euro 1.223,61, di cui Euro 502,96 oltre Euro 110,65 per IVA al 22% corrispondenti 
allo 0,5% delle rate di acconto trattenuto a garanzia ai sensi della vigente normativa, ed Euro 500,00 
oltre Euro 110,0 per IVA al 22% per lavori ordinati in sede di collaudo, potrà avere luogo trascorsi 
due anni a decorrere dal 7.02.2020, data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

5) di mandare a prelevare euro 1.223,61 al capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05. “Scuola Primaria – Ma-
nutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.9.003- Crono 2018/160 con riduzione di 
IMP 2021/1731 ed emissione di nuovo IMP 2021/7851;

6) di dare atto che la somma complessiva di € 1.223,61 è finanziata con quota mutuo flessibile Cas-
sa DD.PP. iscritto a Bilancio 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento allo scadere 
dei due anni e pertanto a decorrere dal 07/02/2020;

8) di notificare all’impresa L’Edilbit s.r.l., in qualità di Capogruppo del R.T.I. con l’impresa Terea-
sfalti s.r.l., con sede in via della Torrazza 28/R - 16157 Genova - Codice Fiscale e Partita IVA 
03049540101, il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. n. 207/2010;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-14
AD OGGETTO

RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA "BRIGNOLE SALE" IN 
VIA  MONTEZOVETTO  7A  -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE
(CUP B34H17000150004 – CIG 76294472D6 - MOGE 17266)
CESPITE FABBRICATI: PATRIMONIO INDISPONIBILE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/143)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















